
23000 - SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE
23110 - UFFICIO COMANDO - RISORSE UMANE  

23101 - SERVIZIO SERVIZI DI SUPPORTO PL 
Responsabile: DI TOMMASO ANTONIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ESERCITAZIONI DI TIRO PER LA POLIZIA LOCALE - ANNO 
2019

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 la legge 28 maggio 1981, n. 286 “Disposizioni per l’iscrizione obbligatoria 

alle sezioni di Tiro a Segno Nazionale”, all’art. 1 pone l’obbligo, a coloro 
che prestano servizio armato presso enti  pubblici,  di  iscriversi  ad una 
sezione  di  Tiro  a  Segno  Nazionale,  normativa  integralmente  riportata 
nell’art.251 del D.L. 15 marzo 2016 n. 66;

 la  legge  7  marzo  1986,  n.  65  “Legge-quadro  sull’ordinamento  della 
polizia locale”,  all’art.  5  stabilisce che gli  addetti  al  servizio di  polizia 
municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza 
portano, senza licenza, le armi, di cui possono essere dotati in relazione 
al  tipo  di  servizio  nei  termini  e  nelle  modalità  previsti  dai  rispettivi 
regolamenti;

 la stessa legge all’art. 9 sancisce che Il comandante del Corpo di polizia 
municipale  è  responsabile  verso  il  sindaco  dell'addestramento  degli 
appartenenti al Corpo;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145 – poi modificato 
con decreto del Ministero dell’Interno 18 agosto 1989, n. 341 – che reca norme 
concernenti l’armamento degli  appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è 
conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza;

Considerato  che  l’art.  18  del  regolamento  approvato  con  il  citato  D.M. 
145/1987, recita: “Gli addetti alla Polizia Municipale che rivestono la qualità di 
agente di pubblica sicurezza prestano servizio armato dopo aver conseguito il 
necessario addestramento e devono superare ogni anno almeno un corso di 
lezioni  regolamentari  di  tiro  a  segno,  presso  poligoni  abilitati  per 
l’addestramento al tiro con armi comuni da sparo”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
3 

de
l 1

1/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

75
46

9 
/ 1

9/
04

/2
01

9



Atteso che gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale di Monza sono dotati in via 
continuativa  di  un’arma  d’ordinanza  e  sono  in  possesso  della  qualifica  di 
agente di Pubblica Sicurezza;

Ritenuto  quindi  obbligatorio  provvedere  all’addestramento  del  personale 
dipendente presso una sezione del Tiro a Segno Nazionale;

Viste altresì:
 la nota prot. N. 51934/2019, agli atti di questo Comando, con la quale la 

Sezione  di  Monza  del  Tiro  a  Segno  Nazionale  –  affiliata  U.I.T.S.  - 
comunicava il preventivo di spesa per lo svolgimento delle esercitazioni 
previste  come  in  premessa,  e  la  relativa  integrazione  nella  quale  si 
propone anche una nuova modalità di svolgimento delle stesse, prevista 
da U.I.T.S.,  alternativa alla precedente ma avente la stessa efficacia a 
minor costo;

 la nota prot. N. 51946/2019, parimenti agli atti del Comando, con la quale 
la  Sezione  di  Ponte  San  Pietro  (BG)  del  Tiro  a  Segno  Nazionale  – 
anch’essa  affiliata  U.I.T.S.  –  comunicava  analogamente  il  proprio 
preventivo;

Considerato che U.I.T.S. rientra nella fattispecie di cui all’art. 9 del D. L.vo 18 
aprile 2016 n. 50 in quanto ente pubblico posto sotto la vigilanza del Ministero 
della difesa, finalizzata all'organizzazione dell'attività istituzionale svolta dalle 
Sezioni  del  Tiro a Segno Nazionale (TSN) per l'addestramento di  coloro che 
prestano  servizio  armato  presso  enti  pubblici  e  gestisce  per  disposizioni 
normative le lezioni regolamentari di Tiro a Segno;

Stante la presenza sul  territorio  comunale di  una Sezione del  Tiro  a Segno 
Nazionale,  peraltro  affiliata  all’Unione  Italiana  Tiro  a  Segno  (U.I.T.S.),  che 
permette la fruizione della struttura e del servizio a condizioni più consone alle 
esigenze di questa Polizia Locale rispetto ad altre sezioni lombarde in quanto, 
oltre ad ovviare tutte quelle incombenze previste dalla normativa vigente che 
regolamentano il  trasporto e  l’uso dell’arma in dotazione fuori  dal  territorio 
comunale, avendo la propria sede nelle vicinanze del Comando, sia dal punto di 
vista  organizzativo  che  dal  punto  di  vista  economico  garantisce  una 
ottimizzazione  delle  risorse  umane  e  strumentali  e  consente  una  costante 
presenza del personale sul territorio;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
3 

de
l 1

1/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

75
46

9 
/ 1

9/
04

/2
01

9



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  COMANDO  -  RISORSE  UMANE 
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la relazione del 22/03/2019, redatta in merito del responsabile dell’Ufficio 
Comando-Risorse Umane;

Considerato  infine  che  il  servizio  in  oggetto  non  determina  rischi  da 
interferenze di cui all’art. 26 del D. L.vo 9 aprile 2008 n. 81, in quanto non è 
prevista l’esecuzione dello stesso all’interno della stazione appaltante;

Visti gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli art. 16 e segg. del 
Regolamento Comunale di contabilità

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J1A0301e - Programmazione e coordinamento degli interventi in materia di 
sicurezza;

D E T E R M I N A 

Di dare atto del  rispetto dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla normativa 
sull’Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  citata  in 
premessa;

Di  impegnare  la  somma  di  €  8.000,00  dando  atto  che  la  stessa  trova 
imputazione al cap. 3968 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER POLIZIA LOCALE” del 
bilancio 2019, codice siope 1309, centro economico SUP00006;

Di liquidare conseguentemente le spettanze dovute a favore del Tiro a Segno 
Nazionale  -  Sezione  di  Monza  con  sede a  Monza  via  Tiro  a  Segno 14,  C.F. 
85012050150;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
3 

de
l 1

1/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

75
46

9 
/ 1

9/
04

/2
01

9



Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000, il  
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di 
cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 3968

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
POLIZIA 
LOCALE

1030299999 03011 8.000,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: TIRO A 
SEGNO NAZIONALE – SEZIONE DI MONZA .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z4127E80C2;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
3 

de
l 1

1/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

75
46

9 
/ 1

9/
04

/2
01

9



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE

UFFICIO 23110

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ESERCITAZIONI DI TIRO PER LA POLIZIA LOCALE - ANNO 2019

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z4127E80C2 - Esercitazione Tiro a Segno Polizia Locale – anno 2019

Affidatario: TIRO A SEGNO NAZIONALE – SEZIONE DI MONZA

P.Iva/ C.F. affidatario: 85012050150

Importo dell’affidamento:6.557,00

Data inizio affidamento:15-04-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
3 

de
l 1

1/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

75
46

9 
/ 1

9/
04

/2
01

9



Cod. Uff.:  UFFICIO COMANDO - RISORSE UMANE 

SETTORE:  SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  ESERCITAZIONI DI TIRO PER LA POLIZIA LOCALE - 
ANNO 2019

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  663 
del 11/04/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 3968

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
POLIZIA 
LOCAL
E

1030299
999

03011 8.000,00 1644

Monza, 16/04/2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
3 

de
l 1

1/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

46
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9



IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

66
3 

de
l 1

1/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

46
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9


